רשות העתיקות

תקציר

רשות העתיקות (להלן - הרשות) הוקמה באוגוסט 1989 על-פי חוק רשות העתיקות, התשמ"ט-1989. הרשות ממונה על אכיפת חוק העתיקות, התשל"ח-1978 (להלן - חוק העתיקות), ועוסקת, בין היתר, בחשיפה וחפירה של אתרים, בשימורם, בפינתוחם ובשחזורם; בשימור עתיקות ושחזורן; בפיקוח על חפירות ארכיאולוגיות; בנייהול אוצרות העתיקות של המדינה; בפיקוח לשם מניעת עבירות לפי חוק העתיקות; בעריכת מחקרים ארכיאולוגיים וקידומם; בריכוז, בתיעוד וברישום של מידע ארכיאולוגי.

החלטת הממשלה על פרסום מכרזים לחפירות הצלה ארכיאולוגיות חלה על משרד הבינוי והשיכון, על מע"ץ, על חברת "מקורות" ועל משרד הביטחון. במקרים רבים החלטה זו לא יושמה.

בפרויקטים שבדק משרד מבקר המדינה הועלו הממצאים האלה: בפרויקט מוצא שיתפה הרשות פעולה עם מע"ץ ברישום לא מדויק של העלות האמיתית של החפירה

בספרי מע"ץ. מע"ץ פעלה בניגוד לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, ולהנחיות הממשלה, המחייבות מכרז בעבודות של חפירות ארכיאולוגיות. פעולות הרשות באלעד יוצרות רושם שהיא פעלה כדי להקשות על הגורמים המתחרים בה בביצוע חפירות הצלה.

קיים ניגוד עניינים מובנה בפעילות הרשות: היא קובעת את היקף החפירה, מתחרה על ביצועה, מפקחת על המתחרים ונותנת את אישורה לסיום העבודה.

ליד המועצה לארכיאולוגיה הוקמה ועדת ערר לדיון בעררים על החלטות הרשות. בשנים 2000-2002 הוגשו 19 עררים, ורק ב-12 התקיים דיון ראשון. זמן ההמתנה הממוצע בין הגשת הערר לדיון הראשון היה באלה כ-16 חודשים. ברוב המקרים לא הסתיים הטיפול בעררים, אף שחלף זמן רב מאז הוגשו.

רשות העתיקות (להלן - הרשות) הוקמה באוגוסט 1989 על-פי חוק רשות העתיקות, התשמ"ט-1989 (להלן - חוק הרשות). הרשות ממונה על אכיפת חוק העתיקות, התשל"ח-1978 (להלן - חוק העתיקות), ועוסקת, בין היתר, בחשיפה וחפירה של אתרי עתיקות, בשימורם, בפיתוחם ובשחזורם; בשימור עתיקות ושחזורן; בפיקוח על חפירות ארכיאולוגיות; בנייהול של אוצרות העתיקות של המדינה, שמירתם והפיקוח עליהם; בהפעלת פיקוח לשם מניעת עבירות לפי חוק העתיקות; בעריכת מחקרים ארכיאולוגיים וקידומם; בריכוז, בתיעוד וברישום של מידע ארכיאולוגי.

כדי לכסות את ההפסד הסכימו הרשות ומשרד העבודה כי החל מאוקטובר 1998 תעסיק הרשות את העובדים משירות התעסוקה לא רק בחפירות יזומות אלא גם בחפירות שעלותן, לרבות שכר הפועלים, ממומנת במלואה על ידי היומים. כך הצמיחו לרשות חלק מהחפירות יתרה תקציבית, והיא קווצה כנגד ההפסד שיצרו החפירות היזומות.

3 מאז 2003 הועבר שירות התעסוקה למשרד התעשייה, המסחר והתעסוקה.
4 לפי חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980.

היועץ המשפטי קבע כי פעולת הרשות אינה מעוררת שאלה משפטית כלשהי, אלא לכל היותר שאלה מינהלית.

בעקבות חוות דעת זו של היועץ המשפטי כתב המבקר הפנימי של הרשות אל חברי ועדת הביקורת של מועצת הרשות ביולי 1999 שלדעתו, יש בהסדר קושי ציבורי.

ההחלטה קובעת שגופים אלו "המפתחים או מבצעים עבודות אחרות במקרקעין מוכרזים או המשוקים מקרקעין מוכרזים יישאו מתקציבם בעלות הביצוע של פיקוח, חפירות בדיקה וחפירות הצלה. היקפי הפיקוח, חפירות הבדיקה וחפירות הצלה יהיו כפי שיידרש על-פי קביעת רשות העתיקות כתנאי למתן אישור לביצוע עבודות במקרקעין לפי סעיף 29 לחוק העתיקות, התשל"ח-1978". עוד קבעה החלטת הממשלה כי בתנאי ההקצאה או השיווק יחויב הרוכש לשאת בעלות העבודות הארכיאולוגיות: הפיקוח, חפירות הבדיקה וחפירות הצלה במקרקעין. רק אם לא יופיע תנאי כזה בתנאי ההקצאה יישא הגוף הממשלתי בהוצאות.

החלטת הממשלה אינה מחייבת את המשרד הממשלתי לעשות את חפירות הבדיקה טרם שיווק הקרקע.

עד נובמבר 2002 שילמה מע"ץ לרשות 954,300 ש"ח עבור חפירות הצלה בפרויקט מוצא. מע"ץ לא שיקפה נכון את העלות האמתית של החפירה בספריה בכך שזקפה חלק מההוצאות של פרויקט מוצא לפרויקט אחר. הרשות שיתפה פעולה עם מע"ץ בכך שהוציאה כאמור את האומדן המתוקן, ואת החשבוניות הנפרדות. בהתקשרות זאת פעלה מע"ץ שלא בהתאם לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 (להלן - חוק חובת המכרזים), ולתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, ובניגוד להחלטת הממשלה, להנחיית החשב הכללי ולהוראת סמנכ"ל הפיתוח שלה המחייבת מכרז בעבודות של חפירות ארכיאולוגיות.

בתשובתה למשרד מבקר המדינה ביוני 2003 הודיעה מע"ץ כי "הפיקה את הלקחים המתאימים מהערות הביקורת, מנכ"ל מע"ץ הנחה את הסמנכ"ל לפיתוח להוציא חוזר רענון לכל מהנדסי המחוזות, להקפיד על תשלומים בפרויקטים בהתאם לתקנות התקציב הרלבנטיות ולהגביר את הפיקוח ובקרה בנושא".

אולם כאשר ביקשו הזימים הציבוריים לפרסם מכרז במטרה להזיל את עלויות חפירות הצלה, הודיעה להם הרשות כי "ביצוע חפירות לצורכי בדיקה וקביעת היקפי חפירות הצלה הינו בסמכותה הסטוטורית של רשות העתיקות בלבד מתוקף הסמכויות המוקנות למנהל רשות העתיקות על-פי חוק העתיקות ובעיקר בהתאם להוראות סעיף 29 לחוק העתיקות, התשל"ח - 1978".

בתשובתה למשרד מבקר המדינה ממאי 2003 הסבירה הרשות ש"על-פי תוצאות חפירות הבדיקה, יקבע המנהל את היקפי חפירות הצלה שיידרשו ובאיזה שלבים הם יבוצעו. חפירות אלה נעשות אך ורק על ידי הרשות מאחר והן חלק מההליך הסטוטורי של קביעת היקפי חפירות הצלה הדרושות על-פי סעיף 29 לחוק העתיקות.

הפיקוח של הרשות ובין סמכויותיה לבצע חפירות תמורת תשלום. עד מרס 2003 לא הגישה הוועדה את המלצותיה.

בתשובתה למשרד מבקר המדינה במאי 2003 ציינה הרשות כי היא "חולקת נחרצות על העמדה לפיה היא פועלת תוך ניגוד עניינים או כי היא פועלת לחלוקת שוק כמשמעותו של מונח זה מחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988. חוק רשות העתיקות מטיל על הרשות את החובה לטפל 'בכל ענייני העתיקות' (סעיף 5(א)) ולצורך מילוי תפקידה כאמור היא מוסמכת לחשוף ולחפור אתרי עתיקות לשמור עליהם ולקיים פיקוח הן על חפירות והן על קיום החוק. באשר לחפירות הצלה, רואה הרשות את עצמה כחייבת העיקרית לבצע חפירות אלה, שכן חפירות הצלה נועדו מחד לחשוף ולתעד עתיקות, ומאידך לאפשר את הריסתם או כיסויים.